UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Cautela Confessarii Pro Foro Sacramentali Occasione
Decretorum S. M. Alex. VII. Innoc. XI. Et Alexandri VIII. ...**

Matthaeucci, Augustín

Francofurti Ad Moenum, 1711

Cap. XXIV. Lucrum usurarium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40684

bona, quibus potest compensare solum medietatem mercium, si pereant: an posse recipere dimidium premium asecuracionis. Si merces latro ad asecuratum perveniant?

Resp. Negativè: Quia contractus est nullus, quoniam ex parte asecurati est involuntarius, utpote celebratus ex ignorantia antecedenti, & dante eau- sam contractus. Etenim, si ei nota fuisset impotentia asecuracionis, alium asecuratorem postulasset, nec consenseret in contractum celebratum. Proprie- tate asecurator ex contractu nihil potest recipere. Tenetur tamen, casu quo res pereant, solvere bona, que habet, non ratione initi contractus, quia fuit nul- lus, sed vigore iuris asecurato illata propter fraudem, & dolum. Ita Bannes apud d. De la Cruz contra Rodericum in Sum. p. 2. cap. 105. & Tambutin. libro 9. tr. 7. cap. 2. nu. 6.

100. Ad finem capituli pro majori no- titia notabis, à DD. alia dici *substantia- lis*, alia *naturalia*, & quedam *solemnia- contractibus*. *Substantialis*, illa dicun- tur, que essentiam contractus constituant, sine quibus contractus non subsi- sit, nec sunt mutabilita ex voluntate par- tium: ut est consensus liber utriusque partis. *Natura- lia*, dicuntur, que con- tractui tacite insunt, licet expresa non sint, & possint pacto contrahentium respon- saveri, valido remanente contractu; ita vedor ex natura venditionis tene- tur emptori de evictione, si res ab ali- quo tertio, ut sua, ab emptore fuerit recuperata. *Solemnia*, vocantur, que de jure requiruntur, ut legitimus con- tractus censeatur; & ex his quedam sunt

solemnitates *substantiales*, sive *merita- ficas*, sine quibus contractus validus non est, ut *consensus Capituli*, & *Pontificis in alienatione rei spiritualis*, seu *Ecclesiasticæ*; *præsentia Parochi*, & *testium in matrimonio &c.* Aliæ *extrinsecæ*, sine quibus actus, quidem non liciti, sed va- lidè celebratur, ut *trina denunciatio ante contractum matrimonium*, *benedictio nubentium in templo facienda &c.* vide lib. 4. cap. ult.

C A P U T XXIV.

Prop. XLI. & XLII. ab Innoc. XI. &c.
Lucrum Usurarium.

1. **P**ROP. 41. Cum numerata pecunia pretiosior sit numeranda, & nullus sit, qui non majoris faciat pecuniam præsentem, quam futuram, potest credi- tor aliquid ultra sortem à mutuatore exigere, & eo titulo ab usura excusari.

Prop. 42. Usura non est, dum ul- tra sortem aliquid exigitur, tamquam ex benevolencia, & gratitudine debi- tum, sed solum, si exigatur tamquam ex iustitia debitum.

2. Author propositionis primæ tradi- tur Caramuel apud Cardenas hic differt. 25. cap 1. Ille sentit, conferentem mu- tuum nonaginta quinque posse post annum accipere centum, quia centum solvenda post annum æquivalent nonaginta quinque præsentibus, ex quo plus valeat pecunia præfens, quam futura: & propter illam æquivalentiam dixit mutuatore non recipere aliud supra sortem. Ver- rum, concessio etiam (quod non da- mus) pecuniam præsentem esse pretio- fiorem

430 siorem futura, non sequitur, quod, datis mutuo nonaginta quinque, possint licite recipi centum, & si recipiantur, quinque non sint supra sortem; nam non agista quinque, quando à mutuatio nis restituuntur, sunt praetentia, ergo eandem estimationem habent, quā ha buerunt eo tempore, quo mutuator ea mutuavit, ergo aliquid plus accipitur supra sortem ex vi solius mutationis, vel ratione interusurii (interusurium est usus medii temporis) hoc est, ratione usus, quem habet mutuatarius toto co tempore, quo pecuniam, aliamve rem sibi mutuatam tervat, donec eam mutuanti restituat: illicitum autem est ali quid accipere pro usu rei mutuatae, quia tunc mutuans accipit pretium pro re non sua; nam pecunia mutuata non est mutuantis, ut alibi diximus, & communiter DD. sed mutuarii: nec ulus pecuniae: quia in mutuarium cum dominio pecunia transfertur facultas ipsa tenui di, vel ejus ulus, ergo, quod accipit mutuans supra sortem, accipit pro ulo, & re non sua, ergo iniuste accipit, & non modò contra charitatem, sed etiam contra justitiam peccat, cūsi injulum sit aliiquid petere pro usu rei, vel donare, vel alteri data in proprietatem. Duhamel Theol. moral. de just. & jure tom. 2. dissert. 3. cap. I. n. 3.

3. Secunda proposicio pluribus etiam Authoribus placuit; verum, quia utra que via usurariis lucris aperitur, in quibus, & ipsorum occasionibus eradicandis totus debet esse Confessarius: ideo hic præter adducta lib. I. cap. 3. i. alia pro instructione Confessarii ad ipsa usuraria lucta spectantia referimus, quemad pre-

fatum cap. pro uberiori notitia remi tatus, ut videat ibi num. 3. usurp definitionem.

4. Quæritur, Franciscus accipit mu tuo à Petro quatuor rubia frumenti mense Novembri, quo generaliter vendi tur decem aureis pro rubio, hacten, & initio pâche, ut venturo Augusto resti tuat, vel ipsa rubia quatuor frumenti, vel aureos quadraginta ad electionem ip sis Petri: dubitatur, an in contrahitu lorum usurarum eluceat?

Resp. Affirmative, nam contractus est usurarius; etenim ibi est usura, ubi plus quam datum fuerit, expectatur, cap. si feneraveris, cap. Usura 14: qu. 3. Sed in casu Petrus plus, quam dedit, expe ctat; nam si frumenti valor erit ultra au reos quadraginta, prætendet frumentum, & hinc plus accipiet, quam fuerit pretium, quod currebat tempore con tractus; si vero valor dederet, possumbit 40. aureos, & sic plus, quam sit pre tum ipsius frumenti restituendi.

Accedit, quod quoties mutuatorio imponitur obligatio pretio estimabilis, committitur usura ex communi DD. Sed in allato casu Francisco hujusmodi ob ligatio à Petro imponitur; nam, si mense Augusto, frumentum minoris valebit, quam quadraginta aureis, tenebitur sol vere dictos 40. aureos; si autem major fuerit pretium, arctabitur emere tra mentum, ut quatuor rubia frumenti re stitutur, ut optimè Layman. lib. 3. tradi. 4. cap. 16. num. 14. ver. & co 2. ergo usura comittitur, & lucrum, quod exigetur, esset usurarium.

5. Quæritur, an usurarium effet la

crim,

aram, quod reportaretur à mutuante, se obligante non repetere mutuum, nisi transacto anno?

Resp. Affirmative, nam semper aliquid supra sortem ex vis solius mutationis exigere. Tum quia, admissa opposita opinione, omnes usitare excusatuntur, quia quilibet affirmabit se non pro mutuo, sed pro illa obligatione tale lucrum exigere; & ita quilibet mutuans posset pro quilibet mutuo aliquid supra sortem exigere, cum quilibet statim ac mutuat, se obliget, saltem virtualiter, ad non repetendum mutuum pro aliquo tempore. Gal. lib. 1. de usur. cap. 8. art. 2. confess. 18. Talis itaque obligatio non repetendi suam pecuniam, & carendi ea, est mutuo intrinseca, & non est astimabilis, vel compensabilis pretio distincto ab ipsa pecunia mutuata, sed ad equalitatem compensatur per redditionem sortis, cum facultate ea intendi toto tempore sequenti; ideo, si aliquid pro ea recipitur, recipitur aliquid non debitum, contra iustitiam, ac ex vi mutui, quod omnino est iniquum.

6. Quæritur, Sempronius petit, & accepit mutuò ab Antonio centum Ludoviceos (Lungi d'oro) post annum eos restituurus, quorum quilibet tempore contractus, valeret triginta Julii, completo anno, valor enjuslibet ascendat ad triginta duos Julii: Sempronius vult restituere trecenta scuta in Ludoviceis, computatis ad valorem 32. Juliorum: Antonius autem exigit numerum centum Ludoviceos, dubitatur, an licet exigatur?

Relp. DD. non convenient. Aliqui affirman; quorum ratio est, quia spe Marthanae Cantela Confess.

(PPP)

Ludo-

cies, & numerus Ludoviceorum sunt in contractu, & veniunt sub obligatione: casus enim in terminis loquitur. Sempronius petit, ac accipit centum Ludoviceos ab Antonio, eos post annum restituurus: Nota, ipsum petere, & obtainere mutuò centum Ludoviceos, non trecentum scuta, ergo, petendo Ludoviceos, est in pactum deducta talis qualitas aureæ monetæ, & petendo centum, numerus aureorum; & cum promiserit eos post annum restituere, promissis præsumitur eos in simili qualitate, & eodem numero reddere: quod ostendit dictio illa eos, quæ per Barbos. de dictio. dic. 103. num. 3. est relativa, demonstrans, & repetens qualitates præcedentes, consequenter cum suo augumento.

Aliter discurrendum foret, si Sempronius petisset ab Antonio trecentum scuta, cui ea Antonius dedisse in centum Ludoviceis, nam tunc crescente extinseco Ludoviceorum valore, sat esset, quod Sempronius redderet summam acceptam, quam petuit, quamvis in alia pecunia, vel in minori Ludoviceorum numero, sufficiente tamen ad integrum compensationem trecentorum aureorum.

Alii vero negant, ex quo valor monetae de jure crescat, & decrebat Dominus, sed Sempronius est Dominus Ludoviceorum, quos mutuò recepit, ergo argumentum valoris Ludoviceorum ipsius esse debet. Tum quia, usura est aliquid supra sortem recipere, juxta DD. communiter, sed in casu Antonius recipere viginti aureos supra sortem, nam ipse dedisset trecentum scuta in centum

Ludoviceis, & ipse in aliis centum cum augmentatione recuperet trecentum virginis; hujus sententia est Layman. lib. 3. de iust. tract. 3. par. 1. cap. 5. num. 15. Gibal. lib. 1. de usur. cap. 3. art. 4. consecl. 8. aliique, quam sententiam in praxi amplector.

Nec relevans videtur aliorum pondere: nam similis modus loquendi: *per centum Ludoviceos, post annum eos restituatur*: est isti equivalentes: *per summam trecentorum scutorum*, & hunc numerum post annum restituere spondeo; quem numerum certe Antonius exegisset, si valor Ludoviceorum fuisset diminutus ad 28. Julios, nec foret contentus recipere centum Ludoviceos; quod concludit contractum mutui fuisse dare trecentum, & trecentum recipere. Utique sententia habet classicos Authors, quorum primi loquuntur ex suppositione, quod inter Sempronium, & Antonium praefessisset pactum de solutione facienda in eadem specie, & moneta, & pari numero; sive crescat, sive decrebat in extrinseco valore per decre-
tum Principis; alii vero, supposito, quod sic non convenerint.

7. Sed quid, si interea Ludovici, vel moneta, in qua convenienter, ut esset solutio facienda, omnino reprobaretur?

Resp. Mutnatarius (qui est Dominus, & cui propterā perirent) deberet solvere totam summam acceptam in alia equivalenti, & proba moneta, arg. optimum ex cap. olim de censib. injuncta Glos. in ver. vel estimationem, alias contractus non foret justus, sed iniquus, & cum lesionē creditoris, vi-

de alleg. Layman. num. 14. & Gibal. consecl. 8. num. 73.

8. Quæritur, an sit iniquum padum, quo Mutnatarius obligatus solvere in meliori, aut rariori pecunia, quam accepit: v.g. accipit mutuo centum in aure, & exiguntur in auro, vel argento?

Resp. Affirmative, quia mutuarius in communi existimatione obligatus ad aliquid, ad quod ex vi mutui non tenetur.

9. Quæritur, Petrus justo pretio, mil- liniūrum, vendit Francisco predium, à quo statim recipit quingenta, receptorus reliqua post biennium, querit à Confessario instruī, an interim possit recipere fructus alterius partis pradi, cuius solutionem expectat, & de tali pen- sione suscipienda convenire cum empore, eique predium locare, & ab ipso pen- sione annuam percipere?

Resp. Negativè; ratio est, quia fructus illi non percepientur, nisi propter dilationem solutionis, que est aperta usura: alias quisquis creditō vendit, possit aliquid supra justum pretium accepere propter dilatam solutionem, sive capere usuras non solutiū pretiū. Tumquæ, fructus sunt ejus, qui Dominus rei est, emptoris nimirum, cum res Domino suo fructificeret, ergo illos non debet date venditori, qui pro fructibus non potest predium locare emptori, cum nullus possit, nisi rem suam in locationem concedere; predium autem non est amplius Petri, quia ipsum justo pretio vendidit. Gibal. lib. 2. cap. 5. art. 5. Lib. 3. cap. 8. art. 9. consecl. 1.

10. Sed nomine cum Duhamel ubi su-
pra

primum. 6. dici potest predium esse Fran-
cisci solum quoad dominum proprietatis,
& directum, non vero, quoad domi-
num utile, quod reservatus sibi Pe-
trus, ut posset percipere fructus usque
ad tempus integræ solutionis?

Resp. Negativè; quia, prout ponde-
ravit Gibal. cit. art. 5. in simili contractu
reservationis juris colligendi fructus,
non servatur æqualitas, nam, si inter-
medio eo tempore res periret, emptori
periret, non venditori, ergo totum in-
commodum esset emptoris, non vendi-
toris, cui post biennium essent alia quin-
genta solvenda. Tum quia, pensio illa,
venditori solvenda, effici conjuncta cum
mutuo: nam pecunia ad tempus, pallia-
to mutuo, emptori concederetur, ergo,
si pro ipsius usu, venditor quidquam ac-
cipit, usuram commitit, sicut ex cap-
tionibus de usur. fructus capere ex pi-
gnore, & non computare in sortem, usu-
ra est, sed Venditor, postquam aliena-
vit fundum, si ex eo capit fructus, ens
percipit, tamquam ex pignore, ergo
cum criminis usuræ.

11. Quaritur, an Pharmacopola possit
suam Tabernam, & omnia illius me-
dicamenta, & vasæ locare cum pacto,
in conductor, pro qualibet centenario
pretii estimata, solvat decem annas, &
in fine locationis restituat eadem. Vasa,
& medicamenta ad taxam ejusdem pre-
tiū estimati?

Resp. Negativè; quia contractus illi-
citus est, & usurarius; nam pensio de-
cem pro singulis centenariis est exorbi-
tans, & gravissima. Tum quia, cum me-
dicamenta ipso usu consumantur, non
possunt locari; nec Conductor illis uti

poteat cum ipsorum destructione, perse-
verante eorum dominio apud Locato-
rem, ergo mutuò dantur, & quidquid
exigitur, est lucrum usurarium.

12. Sidicas, medicamenta illa esse per-
mutata cum aliis æquè bonis, ejusdem
que pretii, reddendis à Conductore Ta-
berna post decennium.

Ex hoc etiam, non vitas usuram; nam,
si sunt permutata, jani sunt facta Condu-
ctoris, ergo non potes sine usura, lu-
crum capere ex illis, quia præter sortem,
suo tempore reddendam, exigentes lu-
crum intermedii temporis de re, quæ tua
non est; alioquin liceret locare horreum
plenum trecentis frumenti mensuris cum
pacto, quod, finito triennio locationis,
totidem frumenti mensuras, ejusdemque
valoris restituerentur: & pro locatione,
tum horrei, tum frumenti, quolibet an-
no durantis locationis, certam pensio-
nem conductor solveret; hujusmodi au-
tem pensionem lucrum usurarium esse
nullus negabit.

Nota, quod, si pro usu solius horrei
pensione imposita esset proportionata, con-
tractus foris licitus; quemadmodum, si
illa decem annua darentur non pro usu,
& locatione medicamentorum, sed pro
usu, & locatione Tabernæ, & instrumen-
torum, & servaretur æqualitas, contra-
ctus licitus esset, sicut sunt cæteri loca-
tionis, in quibus æqualitas pensionis, &
rei, domus v. g. locata, servatur Gibal.
lib. 3. cap. 8. art. 8. confess. 6.

13. Quaritur, Pœnitens Confessario
huc exponit; dedi Cajo bis mille aureos
cum pacto, ut donec ego vixero, mihi an-
nuam solvat centum, & post means
(PPP) 2 mor-

mortem, sortem principalem ipse lucre-tur, pero, an licet e contraxerim?

Resp. Hujusmodi contractas nominatur apud DD. vitalitius, seu ad vi-tam emptoris census, quem licitum ex usu, & consuetudine probant; quod tam-en fallunt est, nimirum conditions ser-vantur.

I. Ut Census super re certa, & fru-cifera, domo, agro &c. & non super in-dustria personæ imponatur, juxta Con-stit. B. Pii V. cap. super num. 2. que con-ditio non debet gravis videri. Censuali-sta, sed utilis; liquidem, ubi consti-tueret sibi censem vitalitium super sola-industria, seu persona censuari, eo per-mortem sublato, amissum, & annuam pensionem, & pecuniam, qua centum emit: vel saltem difficile foret eam re-cuperare ex generali hypotheca bono-rum, que, uplbrimum, non suffi-ciunt ad aliis creditoribus satisfacien-dum.

II. Ut justum sit pretium; judicium justi pretii censis vitalium esse debet vel Patriæ consuetudo, vel arbitrium boni-viri, consideratis atate, sanitate, robo-re, aliis qualitatibus censualista. Vi-de Clericatum ad dec. quiescit. mense Se-ptembr. 3. questio causa 2.

III. Ut pecunia, qua Censualista cen-sum emit, ita sit Censuarii vendentis, ut nunquam ab eo invito repeti possit; nam, si prefata pecunia esset aliquando restituenda, vel posset repeti, non census li-citi, sed mutui naturam contractus ha-beret, ut optimè DD.

Quibus notatis: interrogetur pecuni-ens, an praetactas conditions ser-vaverit, nimirum; an pro censu fuerit res-

fructifera assignata, & Causus ipse talis sit aetatis, & temperamenti, ut arbi-trio boni viri possit justè ab eo exige annuatim centum, pro quolibet ceme-nario, & an se obligaverit ad nunquam repetendum mille exbursata: & quatenus affirmeret, resolvat licet, & sine luero usuratio contractum vitalium celebraffe.

Quia vero in hujusmodi censibus vi-talitius datur occasio venditori optandi mortem emptoris census, debet Con-fessarii hujusmodi census suis peniten-tibus dissuadere, quamvis haec venditoris malitia non immutet naturam contu-ctus, dum est cum praefatis conditioni-bus celebratus. Duhamel cit. cap. 9.

14. Quaritur, petit penitenti à Con-fessario, an licitus sit conradus vulg-arius, dare à godere, quem celebra-dicu cum Antonio: cui ego, ait, dae-mille. Et ipse mihi agrum aequivalens, ut ego agrò, ipse vero pecunia frucri-nsque ad restitutionem pecunia?

Resp. Affirmative, si contractus in rebus utrinque fructiferis, & utilita, ac aequalitas ser-vetur; de quo dubitandum non est, si penitenti Antonius daet fruendam Domum locabilem, ille vero Antonio agrum, nam fructus compen-sarentur fructibus; propterea, quem penitens cel. bravit, injustus est, quia pecunia, quam ipse Antonio dedit exse-sterilis, & infructifera est, ager autem fructiferus, & hinc penitens gardens agro, fruitur etiam fructibus, quibus non gaudet Antonius habens solam pecuniam: ideoque nulla aequalitas est in contractu, immò usura; quia ibi ex-usura, ubi est mutuum cum lucro, sed

in casu habetur mutuum cum lucro: nam pénitens dat mutuò Antonio mille cum lucro percipiendo ex fructibus agri. Tambur. in Decal. lib. 8. tract. 4. cap. 7. §. 6. num. 8.

15. Quæritur, emit Francisus nonaginta quinque aureis creditum centum aureorum, quod Petrus habet adversus Antonium, quos ipse Petrus, non nisi difficultate, potest exigere, peccatur, an contractus sit usurarius. Quod est idem ac querere, an chyraphaga debitorum possint licetè emi pro minori pretio, adeo ut, si pro debito debeantur milie, posse quis numerare Creditori obtinenda, cedenti pro obtinendis alteri suum creditum, & omnem suam actionem adversus debitorem?

Resp. Resolutio est ponderanda; nam Caramuel ex Chyraphaphis debitorum, empti minori pretio, deflumpit argumentum ad inferendum eum, qui mutuat nonaginta quinque aureos, posse obligare mutuatarium, ut post annum solvat centum; nam, si Chyraphaphi centum aureorum, solvendorum post annum, emitur nonaginta quinque, ut post annum recipiantur centum; cur etiam non erit dicendum pecuniam praesentem plagi astimari, quam futuram?

Ideo videndum, an difficultas in Petri exigendi debitum ab Antonio consistat in solo tempore, nec ad exigendum sit opus alio, quam expectare tempus; & tunc quidem usura est; nam Francisus supra sortem ex sola dilatatione temporis exigit quinque, & velut mutuat vendenti sibi anticipatam solu-

tionem pro quinque, post annum recipiens supra nonaginta quinque. Nec servatur æqualitas inter emptorem, & venditorem, quoniam, si sola dilatio temporis sufficiens esset ad ponendam æqualitatem, mutuans centum recipienda post annum posset plus exigere; & mercator vendens merces creditò justo pretio summo, posset ultra justum pretium ex solo titulo dilatae solutionis aliquid plus accipere; quod omnes reprehendant, & nos constanter assertimus esse iniquum, alios omnes usura justificari possent.

Quare teste Engel. colleg. jur. Canou. lib. 5. tit. 19. §. 2. num. 12. Joan. De la Cruz direct. conf. 7. praecept. quest. 5. ver. usura dub. 6. & Cardenas cit. cap. 7. cum quibus conveniunt DD. possunt sine iniustitia, minori pretio, emi credita, cum illa sint expensis, molestiis, & periculis à debitore acquiri non possunt, quia tunc illa credita ob adducta pericula, & sumptus minoris astimantur; & addendum credere necesse est, quod venditor roget emptorem, & haic essent significanda à venditore illa pericula, & expensa facienda.

16. Dices communiter assertur, minus esse habere actionem ad rem, quam in re, sed creditor habet solam actionem ad pecuniam debitam, ergo pro minori potest eam vendere.

Resp. Ex de la Cruz, illud axioma intelligitur de actione, seu jure ad rem, quando adest periculum recuperandi illam, aut cum expensis, & labore recuperabitur, non vero cum ista non concurrant; sed tunc in contractu reperitur implicitum mutuum cum lucro; sicut, quan-

(Pp) 3

do

do venditur merces minori pretio ob anticipatam solutionem, censetur ab emptore mutuari venditori illud pretium anticipatum, ut accipiat illud plus rei, quod valebit tempore traditionis, vide lib. I. cap. cit. n. 11.

17. Sed queritur, an possit ipse debitor creditum minoris emere, quam valerat?

Resp. Negative, si debitor ipse sit causa, cur debitum sit difficultus solutionis: ut in praxi contingit cum Potentioribus, qui adeo deficiant credores suos, ut eos obligent acceptare debitum in minoris summa, vel in deteriori qualitate: qui sane sine iustitia, & summa iniuste & onere restitutio-
nem, nec possunt minoris creditum emere, nec modo enunciato operari, Engel. cit.

18. Quæritur, recipit Sempronius mutuo centum à Lelio, ea lege, ut eos restituat initio mensis Aprilis; distulit Sempronius restitucionem usque ad Majum, Lelius perit aureos decem supra centum titulo lucri cessantis, quod propterè passus est, cum non posuerit, juxta solitum, ales ludere, pecu in ludo ad minus decem lucrari; peritur, an licet Lelius petat?

Resp. Negative, ratio est, quia ad exigendum in mutuo aliquid ultra fortem ratione lucri cessantis, requiritur, ut istud sit probabile, & moraliter certum, & non tantum possibile, ut eveniat. Alioquin in quovis mutuo semper aliquid supra fortem accipi licet posset; sed lucrum, quod Lelius sibi promittit ex ludo, esto possibile sit, non est tamen probabile, aut moraliter certum:

quia nulla major incertitudo, quam in ludis lucrari, &c aliquid acquirere; ergo Lelius non licet petat, vide dicta lib. I. cap. 31. num. 4. ubi notavimus cum communis DD. inter conditiones à Theol. & Canonikis requisitas, ut licet aliquid in mutuo exigere ultra fortem à mutuari pro lucro cessante, unam esse, quod ab initio mutuarius fuerit de hoc monitus, & tale onus deductum fuerit in pactum.

19. Quæritur, Franciscus ad triennium locat Antonio gregem centum ovinum, an aliorum animalium, ea lege, ut singulis annis pro fructu locat gregis, ipsi Antonius solvat viginti aureos, cum onere, quod idem Antonius tenet integrum gregem conservare, & subrogare alias oves in defectum morientium, ac, finali-
tatione, numerum locarum reddere, petitur, an Contractus sit iustus, & Ujura-
rins?

Resp. Affirmative; iustus sane, quia in contractu locationis, & con-
ductionis (uti est praesens) res locata est Locatarii, cui perit, si sine culpa
Conductoris pereat, ut tradunt com-
mune DD. ergo, cum prefatus sit
contractus locationis, & conductionis,
neccesse est, oves, que sine culpa Antonii
pereant, ipsi Francisco perire; ergo
iniquè exigit, quod aliae subrogentur in
defectum morientium. Tum quia, sup-
ponatur, quod decem oves pereant:
tunc certè nequit Franciscus justè exige-
re integrum pensionem (ac, si non pe-
riissent) etiam si aliae ab Antonio in ip-
sorum locum subrogentur: quia subro-
gatae non sunt Francisci, nam eas non
locavit; & pensionem accipere justè non
potest.

potest nisi pro illis ovibus, quas ipsi Antonius locavit.

Propterea, Contractus Usurarius, etiam probatur, non modo, quia ultra justam pensionem (suppono enim illam constitutam inter contrahentes esse justam) exigit sui gregis renovationem, quod est aliquid pretio estimabile; verum etiam, quia cum Contractu locationis, videtur palliatus alter mutui, nam cum velt Antonium teneri ad subrogandas morientibus oves alias, presumitur velle ipsas ipsi Antonio perire, consequenter eas esse Antonii; & ita non posset pensionem ex ovibus accipere, quia nullus ex te non sua potest pensionem justè exigere; vel saltem non posset eam accipere ex ovibus de novo subrogatis, quia ista non fuerunt à Francisco Antonioloctate, apud Gibal plures.

20. Quæritur, paniens dedit mutuo centum Antonio, & suscepit in se, periculum fortis, hac lege, ut, si ipsa centumpereant sibi, & non mutuarij, pereant, propter quam assurcationem exigit ab Antonio quinque pro quolibet Anno, petitur, an Contractus sit Usurarius?

Resp. Affirmative, ex dictis etiam lib. I. cap. cit. num. 10. nam sic mutuans Usurarius judicatur, & presumatur ab Ecclesia, Cap. Naviganti de usur. quod exprimitur haec verba: Usurarius est censendus. Judicium in eo videtur fundari, quod ut plurimum Creditores suscipiant in se periculum ad palliandam prævam intentionem, quam gerunt, lucrandi ex pecunia mutuata: ex his watum, quæ ut plurimam accident, ju-

ra constituntur, ut ex L. nam ad ea ff. de legib. Fagnan. discurrat in 5. Decretal. ad alleg. cap. Naviganti de usur. num. 22. quare quia opposita opinio viam ad palliatas usuras aperit, in praxi non est tuta.

21. Quæritur. Titus accepit mutuō à Cajo mille, ex quibus incuratus est centum, cui, restituto capitali, ob gratitudinem recepti beneficij sponte das, alia triginta, queritur, an Caius possit ea triginta tanta conscientia recipere?

Resp. Non est dubium usuram esse, si mutuator aliquid supra sortem exigat ex benevolentia, & gratitudine debitum, prout patet ex damnata 42. proposito, quia igitur in proposito casu nullum pactum, nee explicitum, neque implicatum, fuit inter mutuandum, & mutuatarium, nec Caius à Titio tale lucrum, tanquam aliquo titulo sibi debitum, exigit. Non appareat, quare non possit illud tuta conscientia recipere. Posset Titus cuicunque alteri rem suam donare, & iste tuta conscientia eam recipere, ergo non videtur excludendus Caius; alias mutuando deterioris conditionis foret, quam alter, qui beneficium mutuando non fecisset, Carden. cit. cap. 6. num.

49. Engel. §. 1. num. 3. aliquique cum quibus, & juxta textum in cap. Consuluit, de usur. tenetas usuram esse mutuare cum intentione, & spe, etiam mutuarij non significata, recipiendi aliquid supra sortem, quo cunque titulo id recipiatur, qui non sit, vel damni emergentis, vel lucrcessantis in pactum deducti, ab initio contractus.

22. Quæritur. An sit usura rem ob-

ANNE

anticipatam solutionem minoris emere
justo pretio, vel solvere minus, quam justè
sue debatum?

Resp. Affirmative. D. Thom. 2. qn.
88. art. 2. ad. 7. Nam anticipatio solutionis pecunie habet rationem mutui, cuius quoddam pretium est, quod minuitur de justo pretio rei acceptæ. Atque ita in solutione rei valeatis centum, dando anticipatè nonaginta, illa anticipatio solutionis reputatur mutuari pro decem, dum virtute iofius diminuntur decem de justo pretio rei emptæ: Ita etiam ex D. Antonino par. 2. tit. 1. cap. 8. f. 1. & §. 4. Ille, qui ad certum terminum dare debet, si ante terminum solvat, ut ei aliquid de debito dimittatur, usuram committere videtur, quia manifestè tempus solutionis pecunie vendit: unde ad restitutionem tenetur, nec excusat propter hoc, quod solvendo ante terminum gravatur: vel, quod ad hoc à creditore inducitur, quia eadem ratione possent omnes alii usurarii excusari: hæc S. Doctor.

23. Quæritur; An usura sit rem aliquam ob dilatam solutionem carius vendere justo pretio?

Resp. Affirmative cap. In Civitate de usur. in quo concordant omnes Theologi, & Canonistæ. In casu enim habetur mutuum occultum palliatum, & presumptum, quatenus verbis, & exteriori figura contractus vendens ostendit celebrare contractum venditionis, sed revealat occultum, & virtuale mutuum; quod ex intentione venditoris facile colligitur: Nam ex eo, quod justi pretii solutionem ad terminum remittat, creditur, & presumitur justum pretium

tempore contractus ementi ratiuare sc. que ad diem, vel terminum dilata solutionis, ut accipiat aliquod lucrum; hoc est, supercrecentem quantitatem ultra justum pretium. Natal. Alex. Thol. dogmat. reg. 15. de simonia. Gonzalez is 5. tit. 1. 9. cap. 6. n. 3.

24. Dicunt. Licere mercatoribus hu- crati cùm se pro communis utilitate, per- culis, laboribus, & expensis exponant; ut autem lucentur decem v.g. pro centenario, augendum est pretium pro expedi- cione solutionis.

Resp. Licet mercatores possint propter labores, expensas, & pericula lucrat, non tamen modo illico, & injusto, licet evenire, si vendendo ad terminum, ob dilatam solutionem supra julum pretium aliquid perciperent: ita enim ven- derent tempus.

25. Dicunt 2. Mercatores se merces suas carijs justo non vendere propter tempus, sed ad recuperandum damnum, quod ex dilata solutione incurunt. Quoniam si præsenti pecunia solverentur, possent interim lucrari, quod non va- lent, quia creditò vendunt.

Resp. Quod si creditor inde lucrat possit, est etiam possibile quod non lucatur, quin immò ut perdat capitale: Ade- que quia pro tunc non stat in periculo talis damni, nec potest stare in cœsiduine talis lucri. Tum quia tunc reportaret lucrum dñe non sua, hoc est, de quo dato in emptione, quod sine usura non contingit.

26. Dicunt 3. Mercatores se merces suas carijs vendere credidj, quam pe- cunia numerata, quia ut plurimum con- tingit, quod debitores non solvantem-

pore statuto, & ad credita sua exigenda frequenter magna expensæ sunt facientes. Quin iñmò aliqui nunquam solvunt, quia recedunt, vel fallunt.

Relp. Simulti, quibus terminus concessus est, in termino non solvant, multi etiam solvunt: & tamen pretium, quod propter tempus mercibus additum est, non minuitur his, qui in termino constituto solvunt. Ideo æquè utrisque vendere terminum inæqualitas est & iustitia; iustum enim non est, quod in termino solventes, patiantur poenam pro non solventibus, & malis debitoribus. Ab illo itaque, qui in termino non solvunt, potest vendor exiger compensationem damni, quod pateretur, dummodo revera damnum interveniat & de hoc onere ementem monuerit juxta a cap. Pervenit de Testamento. Tum quia mercatores non coguntur talibus vendere: nec illis venderent, & crederent illos non solutros; & ratione dubiū mutuo (quod est ibi implicitum) non licet sperare lucrum. Natal. Alex. cit. reg. 15. ex D. Antonino.

27. Quapropter, dum vendor suas merces venditat terminum, ultra quantitatem juli preii propter expectationem, usuram committit, quia expectatio temporis, cadit sub pretio. Secùs dicendum de eo, qui justo pretio summo vendit, quamvis, si statim numeraretur pecunia, aliquid de pretio justo summo remitteret emptori, & contentus esset vendere merces justo pretio medio, vel infinito: semper enim servaret iustitiam in pretio.

28. Petitur. An venditio cum patto retrovendendi sit usuraria?

Matthani Cantele Confess.

Resp. Affirmative. Si venditio cum patto retrovendendi sit simulata; ut si vendor rem venditam redimere cogatur: vel ipsi imponatur onus non redimendi, nisi post certum tempus; aut adjiciatur pactum de re majori pretio redimenda, quam empta sit; vel, ut res vendoris non emptoris periculo pereat. Ultra tunc palliatur: siquidem factus emptor simulato venditionis, & exemptionis contractu aliquid ex mutuo virtuali intendit supra sortem accipere, cum rem sibi remanere nolit, sed redimi, ut interim fructus supra sortem accipiat: unde contractus ille est potius pignorationis, quam venditionis, quam

reg. 12.

29. Quæritur. Princeps constituit uel cuiilibet militi pro quolibet die dentur tres panes, querum valor in fine mensis ascendet ad summam novem iuliorum. Cuius miles in principio mensis rogat officialem, ad quæ pertinet dispensatio, ut sibi loco panis mensuari couferat pecuniam; cui officialis tradit septem iulios: mense vero completo à Furnario, qui panem dedisset, recipit novem: Petitur, an officialis tutus sit in conscientia, & sine usuris illos duos iulios recipiat?

Resp. Nonnulli affirmant & inferunt ex periculo, cui officialis exponit suam pecuniam: Nam si miles ex albo deleatur, officialis illam perdet: metus autem periculi perdendi capitale est pretio & stimabilis, cum anxietatem, & molestias generet. Videtur enim receptum propter periculum perdendi sortem posse in mutuo aliquid auctoratum supra illam exigiri, maximè quia non potest cautione, vel pignore periculo providere.

(Qq 9)

Sed

Sed vera resolutio est, officialem sine usura non posse illos duos julios recipere: nam reveralic intervenit ad minis mutuum virtuale, præsumptum, & palliatum, cum officialis ex illa anticipata solutione lucretur duos julios supra septem. Et veluti propter dictam solutionem anticipatam vilius à milite emit panes, quam valeant, quod non licet, ut communiter DD.

30. Nec purgatur crimen usuræ à periculo; nam potest ab eo se liberare non conferendo dictam summam, & sibi imputet, si miles non sit ad solvendum potens, non debebat ipsi credere. Unde cum miles sit dominus pecunia receptæ, officiali nihil restat, quam actione repetendi dictam summam, idèo nil potest supra ipsam recipere, & miles obligatur in conscientia sortem integrum reddere.

31. Est commune, & certum usuram esse, aliquid ultra sortem exigere, vel accipere ob periculum facti, cui mutuans exponit rem suam dandomutuum. Nam mutuum per se ipsum gratuitum esse debet. Periculum vero facti ipsum mutuo coharet, & est ipsi intrinsecum; siquidem res mutuò data, & in dominium debitoris transiens, variis fortunæ casibus est exposita; fierique potest, ut ipse debitor ad inopiam redactus, impotens sit ad solvendum, idèo metus periculi perdendi sortem in mutuo non est pretio estimabilis, nec ratione periculi licet aliquid supra sortem exigere, vel recipere, alias quidquid, tamen ipsum recipereetur, acciperetur ex vi mutui, cui tale periculum insitum est, &

connaturale. Natal. Alex. Theol. moral. tom. 2. lib. 3. art. 2. reg. 3.

32. Quinimmò, si propter periculum sortis, quod est mutuo intrinsecum, licet aliquid pacisci, aut ultra sortem recipere, posset quis plus exigere à pauperibus, quam divitibus, & mercatoribus; quia res mutuò data, minus secura est, & majorem cruciatum assert apud pauperes, quam apud divites, & mercatores; Quod nullus non dixerit. Tunc quia, si pro metu periculi sortis licet quidquam supra sortem exigere obeam molestiam, quam causat mutuanti, ob eamdem rationem licet aliquod pretium exigere pro metu perdendi illud lucrum supra sortem, & sic deinceps discurrenter effet de metu perdendi alia lucra; atque ita excessiva lucra ex mutuo exigentur. Quod est absurdissimum, ut per Mayol. Summa morali p. 2. sept. precep. q. 6. art. 3. concl. 3.

Unde, quia miles in quemcumque statum deveniat, aut quo cumque casus pereat, manet semper obligatus ad solvendam sortem integrum officiali, est manifestum id, quod ultra sortem hic exigit, ac percipit, exigi, ac percipi ratione mutui, adeoque cum usuræ ut consilus respondit.

Et inde patet ad rationem ex adverso adductorum, quæ similibus casibus aptatis possunt.

33. At, quid dicendum de eo, qui riguit alteri, sed aliquid supra sortem recipit, eo quod in se sibi periculum sortis (quod dicitur periculum juris) advenit, quocumque casu capitale pereat, sibi pereat, & non uatarius liber sit ab onere ipsius restituendi?

Rolp.

Resp. Usurarius censendus est ex c. Naviganti de usur. ibi: Naviganti, vel eunis aannindinas certam mutu. int pecunia quantitatem, p[ro] eo quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra formam, usurarius est censendus. Gonzalez in s. tit. 19. cap. 19. Fagnan. ibid. ad allegat. cap. de usura. Hujusmodi enim pacta apertissima sunt ad palliandas usuras. Nam cum ioutuans paciscitur, ut fortis periculum ad se pertineat, & propter aliquid supra sortem luctatur; presumitur lucrum ab eo recipi propter mutuum, & susceptionem periculi adhibitam esse ad palliandam usuram. Ad quam quidem palliationem renoventur sub colore periculi suscepit emanavit d. Decretalis. Ideo ab eis abstinentiam est; & hoc injungendum poenitentibus, iisq[ue] se, qui pro consilio accedunt. Interim videatur Fagnan. ibid.

34. Quædum. Titius mercator artis serice et ministeris in officina, quibus debet quolibet mense pro servitio solvere quinque aureos, loco quorum confert telas texendas, cum promissione eas continuandi, ut ita lucrari valeant: petitur, an a mercatore committatur usura?

Resp. Affirmative. Nam censetur minister mutuare provisionem, & continuationem telarum, ut inde recipiat lucrum aureorum, quos deberet ei conferre in stipendium servitii, quod intendit, sibi gratis praestari, ipsumque solvit mercede textricibus debita. Quoniam certum est pro textura telatum debere mercatoris textribus, aut textricibus ex iustitia pro singulis ulnis solvete in mercedem laboris V. G. septem obolos, aut bajocco. In casu Titius haec

non solvit, atque ita gratis servitum exigit: vel non solvit, nisi in mercede debita labori texentium. Quapropter non de suo solvit, sed de realter debita, adeo quecum manifesta iustitia; à qua Titius non excusat, ex quo ministri acquiescant, quia non sponte consentiunt, sed coacte, ut necessaria ad vitam fibri acquirant.

Ita corripienda est nonnullorum mercatorum praxis, qui mulieribus tradentes lanas ad filio torquendas, & vestes, ut eas repletent, ac ad usum reddant, eis, etiam invitis, solvunt mercedem laboris, non in pecunia, sed in meribus, ut plurimum deterioribus, quibus ipsa vel non egerit, aut quas minori pretio alibi reperirent. Nec sunt absolvendi, nisi à corruptela cessent: saccaro virus iusti lucri, & palliatæ usuræ con-dientes.

35. Quæritur. Titius tradit Cajo mercatori mille nummos aureos in societatem, spe lucrandi centum triginta. Ex hac summa lucri sperati Titius remittit Cajo sexaginta nummos, ut Causus in se suscipiat periculum fortis principialis mille aureorum, adeo ut quisquis fuerit negotiatis exitus, debat Titio d[icitu]r summam mille aureorum reddere. Rursus Titius eidem Cajo remittit alios viginti nummos, ut sine ullo prorsus periculo damni ex fortuitis casibus interdum contingentibus quinquaginta nummos residuos lacretur: petitur, an contractus licitus sit, & ab usura immunitus?

Hujusmodi contractus dicitur contra-ctus trium contractuum. Primus dicitur contractus Societatis, in quo unus

(Qq) 2

pecu-

pecuniam, alter vel tantam pecuniam, aut operam, & industriaem confert; ita ut ambo lucrum, & damnum participent. Secundus dicitur allecurationis fortis, sive capitalis, quo unus socius cum consocio paciscitur de securitate capitalis, ne pereat. & protali securitate dat consocio aliquid pretium, vel tandem de lucro sperato remittit. Tertius dicitur venditionis lucri incertimioris ex negotiatione sperati pro lucro certo minori. Atque ita socius, qui pecuniam confert, ac de securitate sui capitalis pacetus est, cum consocio rursus paciscitur de certo lucro minori pro incerto majori sperato: propter quod ex quindecim, quos pro qualibet centenario posset pro sua parte probabiliter lucrari, remittit consocio decem, ut iste suscipiat in se onus reddendi socio lucrum quinque aureorum pro qualibet centenario in omni eventu; hoc est, si & ex negotiatione lucrum reportetur, si non.

Nonnulli apud Gibalin, lib. 6. art. 1. cap. 3. de usu fori Lugdunen. tradunt hujusmodi contractum esse licitum, & absque labore usuræ celebrari: nam tres enunciati contractus divisim non sunt prohibiti, & usurati, ut DD. communiter. Ergo etiam, dum simul celebrantur; cum non sint nisi contractus societatis, assicurationis, & venditionis, in quibus nihil est, quod merito reprehendi possit.

Contra: quos est communior opinio DD. tum veterum, tum Recentiorum. Natal. Alex. theol. moral. tom. 2. tom. de peccato. cap. 7. art. 4. regul. 24. de sur. Duhamel. theol. moral. tom. 6. 11 art. de

just. & jur. diff. 3. cap. 9. Mayol. cit. art. 11. § 3. aliquique plures apud Gibalini sapr. Secundum quam in praxi est judicandum. Nam in eo contractu quid aliud facit Titius quam mutuo dare mille, & octoginta, ut quinquaginta supra fortem recipiat, & lucretur: Quare hujusmodi contractus ex conjunctione in eum finem tendunt, ut ex mutuo ultra fortem lucrum reportetur, unusquisque cuius habeat caput sanum, & alee fractum, ut loquitur S. Joan. de Capistrano de usq. 2. pe. 2. pars. num. 89. allegatus à Gibalino cit. art. 1. num. 1. Consequenter inter Titium, & Cajum non servatur essentia societatis: non enim concurreat equalitas damni, & lucri. Tum quia pecunia contractum assicurationis capitalis, & lucri minoris certi destruit societas, & in mutuum transformatur. Si quidem Titius nihil amplius de suo habet in societate, per quod communicet cum Cajo. Cum hoc ipso, quod periculum pecunia in socium transferatur, etiam illius dominium transfusisse presumatur: alias non Cajo, sed ibi pecunia perire debet; quia res Domino perit.

Quare ratio in oppositum producta non concludit. Quia dicti contractus etiuncti sunt iniqui. Manu rem alienam palpare, eam manu claudere, & fugam capere sunt actus, qui separati non sunt prohibiti; sed conjuncti, hoc est, cum re aliena fugere, furtum continent.

36. Queritur, An sit usura in impudentia legis Commissoria, & in hoc considerans, ut creditor pignus acceperit premium ea condicione, ut, si debitor prestito tempore non solvat, pigne

Hud vendatur, vel retineatur à credito pro quantitate sibi debita?

Resp. Affirmative. Textus expressus in cap. Significante de pignorib. Nam ultra litem aliquid exigere, vel accipere, aut obstringere debitorem, ut aliquid emit, vendat, vel locet, etiam iusto pretio, usurarium est; cum ei imponatur obligatio pretio astutabilis, ad quam non tenetur. Nec obstat, quod debitor ea de te convenerit. Quoniam non liberè, sed coactus inopia pecuniae id agere cencetur, sperans, se pignus intra tempus præsumum posse redimere: Qui inopia fit, ut ad diem statutam pecuniam receptam solvere non possit, & quod creditor rem preciosam pignori datum lucretur. Natal. Alex. cit. reg. 8. Gonzalez in q. 11. 21. cap. 7. de pignorib.

37. Nec sola mora debitoris est legitimus titulus, ut possit Creditor pignus retinere, vel distrahere, aut quidquam supra litem exigere. Nam quidquid supra sortem exigitur, & percipitur, etiam post moram debitoris, nullo interveniente damno, vel lucro cessante, cum ultura percipitur. Quinimmo, etiam si lucrum creditoris cessaret, vel damnum sequeretur, non posset jus supra sortem quidquam exigere, nisi debitor propria culpa in mora solvendi esset constitutus.

38. Quare, concurrente lucro cessante, vel damno emergente, potest mutuans aliquid supra litem exigere, ut communiter DD. Nam tunc lucrum non provenit ex via mutui, nec est fructus pecuniae mutuatae, sed ex alio titulo, ad compensandam nimicum pro damno emergente, vel lucro cessante.

39. Ceterum, ut titulo damni emergentis aliquid iuste supra sortem exigi possit, plura requiruntur.

I. Ut damnum acceptum sit reale, & certum, non dubium, & fictitium.

II. Ut damnum procedat ex mutuo. Nulla enim ratio habenda est de damno aliunde proveniente, quam ex occasione mutui: Sicut enim creditor non tenetur debitori cum proprio damno beneficium præstare, ita debitor non cogitur ac aliud damaum compensandum, praeter illud, quod creditor accipit ratione mutuatae pecuniae.

III. Ut damnum proponatur debitori, & in stipulationem deducatur, cum mutuum accipitur a creditore, ne invitus cogatur illud onus subire.

IV. Ut damnum sit a quale compensationi, qua exigitur a debitore; qui cogi non debet, ut pacificatur de compensatione damni incerti, & possibilis.

V. Ut pactio de compensando futuro damno respiciat casum, in quo debitor sua culpa fuerit in mora restituendi pecuniam mutuatam. Nisi versaremur in casu damni certe imminētis, & præsentis, & nihilominus debitor instaret pro mutatione pecuniae suscipiendo onus compensandi damaum.

VI. Uccompensatio damni non ante exigitur, ac a debitore percipiatur, quam damnum acceptum sit. Alioquin creditor commodum ex mutuo perciperet, & plus exigeret, quam deberet. Natal. Alex. cit. art. 2.

40. Pariter, ut titulo lucri cessantis quidquam supra sortem possit iuste accipi, debent nonnulla concurrere, qua titulum justificant.

(Qq) 3

I. Ut

I. Ut mutuatarius à mutuante de lucro cessante moneatur; alias non posset ei innescere, an contractum celebrasset cum conditione ad eo onerosa.

II. Ut mutuarius relinquatur in sua potestate ad talem contractum celebrandum.

III. Ut lucrum illud verisimiliter perceptum fuisset à mutuante, nisi mutuum dedisset, & ut occasione mutui, & non ex aliis causis extrinsecis eo privetur.

IV. Ut pactum de compensando lucro cessante referatur ad casum, in quo mutuarius fuit sua culpa in mora reddendi sortem. Omne enim pactum citrā moram debitori culpabilem, mutuo adjectum, ut sorti aliquod augmentum fiat, usurarium esse censetur.

V. Ut propter lucrum cessans nihil percipiatur ante tempus, quo creditor ex negotiatione, arte, aut re frugiferā, ad cuius emptionem pecunia mutuo data destinata erat, perceperisset. Ita mutuans, qui convenit cum mutuariario de pretio lucri cessantis, non potest à principio recipere, quod recepturus est, v.g. anno exacto; alias si mutuatum pro decem ad compensandum in fine anni lucrum cessans, & statim illa decem acciperet, non centum, sed solum nonaginta conferret; atque ita non ex centum, sed ex nonaginta dumtaxat lucrum cessaret.

VI. Ut res mutuō data, aut negotiationi sit exposta, aut proximè vera, & efficaci preparatione animi sit destinata ad negotiationem, vel emptionem rei frugiferæ; à quo non ad mutuanus at-

tributum avertatur, sed ad preces mutuarii, qui dictam sumiam mutuo petit. Atque ita non sufficit, ut pecunia potuerit negotiationi exponi, aut ad emendam rem frugiferam referri: Si quidem illa potentia est remota, cujus nulla ratio habetur, ut lucrum propter mutuum cessare censeatur.

VII. Ut mutuans in eam aliam pecuniam otiosam habeat, que in locam ejus, que mutuō data est, possit ad negotiationem, & emptionem opportunam ex sincera voluntate faciendam substitui. Verum non reputatur habens pecuniam otiosam; tametsi habeat al servatam ad alimenta, & provisionem familiæ, ad dotem filiarum, ad casus fortuitos, ut sunt morbi, incendia, lites emergentes, & similes.

VIII. Ut priusquam à mutuariario exigatur, & percipiatur compensatio lucri cessantis, deduci debent pericula, & impensa, quas debuisset creditor in acquisitione lucri præstare.

IX. Ut mutuans ad mutuum dandum ex charitate, & non ex spe, desiderio, aut cupiditate lucri percipiendi moveatur. Hinc advertat Confessarius, quod si aliqua dictarum conditionum deficit, mutuans occasionem mutuandi querit, ut ex eo lucrum faciat, & alterius dampno locupleteatur.

X. Queritur, an usurarius sit contractus Antichresis dictus, quo creditor pro Assecuratione capitalis mutuō daterecipit à debitore pignus frugiferum, & fructus interim percipit, non computans eos in sortiem principalem?

Resp. Affirmative; nam supra sortem aliquid recipitur. Fructus enim pignoris

ris computari debent in sortem principalem, ut expressè tex. in cap. *Cum contrata de pignoribus.* Quare, cùm mutuans non sit dominus pignoris, sed ejus dominium pertineat ad debitorem, pignus pro débitore fructificat; cui vel restituendi sunt fructus, quorum dominium ad eum spectat, vel si creditor eos accipit, cadunt in solutionem debiti, & ipso jure sortem principalem minuantur. Creditor enim accipit pignus non ad lucrum, sed ad securitatem debiti. Teneaturque ad fideliem illius custodiam, & sumptus necessarios fatere, ut illum servet. Debitor verò obligatur ad restituendas expensas necessarias, & utiles factas à creditore circa rem oppignoratam.

Expensa necessaria dicuntur, quibus non factis res oppignorata periret, vel deterior evaseret: ut est adficia ruentia reparare; oliveta restaurare; arbores curare; flumina avertere, &c. Utiles sunt, quae meliorem rem faciunt, & ex quibus redditus Domino acquiruntur. Non tenetur tamen ad voluptuarias, qua sunt ad ornatum, sed fructus non augent. Natal. Alex. cit. regul. 9. Gonzalez in 3. iii. 21. cap. 6.

Attendant Confessarii verba Cabasut. prax. lib 6. cap 7. nn. 8. ubi ad proxim plura habet, eaque dirigit ad ipsorum instructionem, dicens. Si creditori, nullatenus petenti, aliquid à mutuatio- deum gratuitò, poterit sine scenore, vel peccato recipi. Verum non est facile præsumendum Omne oblatum esse gratitum. Munera enim quandoque à debitöribus afferuntur metu severioris extorris, cui se impates agnoscunt ob-

paupertatis angustias: si munera ista sunt pretiosa, aut pecuniaria, præsumendum est non esse spontanea: item, si debitor inopia laboret, debet creditor oblatu omnino recusare, ne occasione aliena paupertatis locupletetur; si vero levia sint munuscula, nec pecunia, nec difficile parabilia, censeri posseunt ex spontanea animi gratitudine proficiisci, atque ita licet recipere; hęc ille.

Ex quibus videtur deduci, quod mutuans pecuniam etiam absque ulla luci spe, & intentione, dum recipit à mutuariō, dante ex sua spontanea liberalitate aliquid supra sortem, debet censere dari non sponte, si adhuc sortem non restituerit; vel, sit talis conditionis, ut sèpè sepius egeat pecunii ad negotiandum: vel, debet colligere, quod det, ne sors repetatur: vel, ut alias mutuò faciliter pecuniam recipiat, alias non recepturus. Maximè, quia receptum mutui beneficium non obligat ad certum, & determinatum gratitudinis actum in specie, sed ad aliquam gratitudinem in genere, ut dixit Engel. Sed potest se gratum ostendere exhibendo aliud gratitudinis signum, vel verbis, vel factis, vel obsequio: Quia tamen ipse mutuans nec exigere potest. Quae doctrina apta videtur ad plures difficultates enodandas; & idēc à Confessatio notanda.

22. Quidam interrogandus pénitens aperiens in Confessione se ex mutuata pecunia recipisse aliquid supra sortem propter damnum emergens, vel lucrum cessans?

Resp. Debet petere, an ipse ultro, & non

vendi mutuanti lucrum usurarium ex
mutuo obligat?

Relp. Affirmative ex cap. debitores de
jure jurando, ubi haec sunt: debitores ad
solvendas usuras, quibus se obligaverant,
cogi non debent, si vero de ipsorum solu-
tione juraverint, cogendi sunt Domino
reddere Sacramentum, & cum usuras so-
lvent fuerint, creditores ad eas restitu-
das sunt Ecclesiastica severitate, si ne-
cessauerit, compellendi. Circa que pon-
derandum, quod jurans non teneat ex
justitia usuras solvere, quia contractus
solvendi de se invalidus est, sed teneat
solum ex virtute Religionis erga Deum,
ne falso jure, ipsius nomen adducendo
in testimonium falsi. Unde video, quod
juramentum de solvendis usuris non est
de re illicita; quamvis mutuarius pro-
mittendo, & jurando usuras solvere pec-
care possit: vel, quia nulla prorsus ne-
cessitate, vel honestate petit, & jurat: vel,
quia alterum promissione usurarum ad
mutuandum inducit: & in his circum-
stantiis juramentum etiam servandum
est, quia licet fuerit modo illico prestatum,
& jurando peccaverit, non fuit
tamen de re illicita; nam solutio usure
sine peccato impleri potest, quia potest
immò debet, mutuator eas reculare.
Vide Layman. lib. 4. tract. 3. cap. 7. num. 1.
Gibal. kb. 1. cap. 9. art. 7. num. 7. Engel. cit.
§. 1. num. 12. Poncium disp. 13. quist. 3.
num. 12. & lib. 1. cap. 31. num. 29. Cam-
pion. 2. part. Instruct. ad Confess. capit. 28.
num. 15. & solvens, ex causa iulta sol-
vit, ut sit fidelis.

24. Quaritur, Super quo sunt inter-
rogandi a Confessario Ministro Mortis
Pietatis?

Resp.

23. Quaritur, an juramentum sol-

Resp. Præsens notitia erit Confessario, in Civitatibus Confessionibus exposito, necessaria, sed.

I. Suppono, ex Concil. Lateranensi sub Leone X. quod Montes Pietatis sunt liciti, non usurarii, sed pii, religiosi, & laudabiles; instituti ad occurrendum usus, quas frequenter pauperes, & indigentes feneratoribus, & præcipue Judæis, cogeantur solvere.

II. Quòd Mons Pietatis est quantum pecunie a testatoribus, vel aliis Christi-fidelibus destinata, ut mutetur indigentibus, ad quam, quasi ad Montem, refugium habent.

III. Leges, quibus gubernatur Mons Pietatis, ad tria reducuntur: I. Ut mutetur pecunia Montis pauperibus: II. Ut mutuarius pignus deponat custodiendum per Ministros Montis, & vendendum intra certum tempus, si pecunia mutuata non restituatur, ut ex pretio venditionis recuperetur pecunia mutuata, & residuum Domino pignoris reddatur. III. Ut aliquid moderatum, absque lucro eorumdem Montium, ad solas Ministrorum expensas, & alias, necessarias pro pignoribus, & pecunia custodia, quilibet mutuarius supra sortem conferat, prout idem Concilium *eff. 10.* quia justum est, ut à quocunque exigatur premium pro labore, & expensis, factis in gratiam ipsius: sed expensæ, quæ sunt in Monte, & labor, ac assistentia Ministrorum sit in gratiam pauperum, ergo justum est, ut pro iis solvant; quibus notatis,

Dico esse interrogandos, an in pignoribus recipiendis, & pecunia egenis mutuanda, fuerint tardi, morosi, si
Mattheucci Cantela Confess.

peri, vel difficiles. II. An munera extortefiant, vel aliquod præmium pro recipiendis pignoribus. III. An pecunias tonias, non justi ponderis, vel numeri, aut difficiles ad expendendum eisdem tradiderint. IV. An pignora in proprium usum converterint, aliisque ad utendum concederint. V. An divitibus in præjudicium pauperum, ipsis indigentibus exclusis, aut neglectis, summam notabilem pecunia dederint. VI. An in venditione pignorum fraudes fecerint: & ea, simulato aliquorum emptorum nomine, vili pretio sibi retinuerint, vel omiserint quanti plurimi vendere, aut restituere Domino præmium, excedens sortem mutuatam. VII. An in alias usus expenderint, vel minuerint Sancti Montis pecuniam, collectam, & conservatam ad mutuandum indigentibus. Contra transgresores, in locis Roano Pontifici subjectis lata est excommunicatio Summo Pontifici reservata in const. onerosa la 82. Pauli V. in Bullat. Cherub.

CAPUT XXV.

*Prop. XLIII. & XLIV. ab
Innoc. XI. &c.
Detractio, & peccata lingua.*

1. PROP. 43. *Quidni, non nisi veniale sit, detrahentis autoritatem magnam sibi noxiā falso crimen elidere?*